Глава Сосновского муниципального района

Челябинской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
с. Долго деревенское
от    о4.04.  2006 года № 322
Об организации работы по  предоставлению социальных услуг на условиях частичной или полной оплаты
      Во исполнение постановления Правительства Челябинской области № 29-П от 17.09.2005 года «О реализации Закона Челябинской области «О   социальном   обслуживании   населения   в   Челябинской   области»» распоряжаюсь:
1.
Муниципальному учреждению «Комплексный центр социального
обслуживания населения» Сосновского муниципального района
организовать на территории муниципального района работу по
предоставлению социальных услуг на условиях частичной или полной
оплаты.
2. Организацию выполнения настоящего распоряжения возложить на директора МУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» Сосновского муниципального района Либик Н.А.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района по социальным вопросам Ефимову Л.А.
[image: image1.jpg]%
z\

Va0

QT

&y
L5

И.о. главы
Сосновского муниципального района                                           В.П.Котов

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Главы Сосновского муниципального района от 04.04.2006 № 322
Перечень
гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации, учреждениями государственной
системы социальных служб на территории Челябинской области
1. Услуги, предоставляемые гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации  стационарными учреждениями государственной системы социальных служб Челябинской области:
1)
материально-бытовые услуги:
· предоставление жилой площади, помещений для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурно-бытового обслуживания;
· предоставление в пользование мебели согласно утвержденным нормативам;
· содействие в организации предоставления услуг предприятиям торговли и связи;
· компенсация расходов по проезду на обучение, лечение, консультации;
2)
услуги по организации питания, быта, досуга:
· приготовление и подача пищи, включая диетическое питание;
· предоставление мягкого инвентаря (одежды, обуви, нательного белья и постельных принадлежностей) согласно утвержденным нормативам;
· обеспечение досуга (книги, журналы, газеты, настольные игры, экскурсии и иное);
· оказание помощи в написании писем;
· обеспечение при выписке из учреждения одеждой, обувью и денежным пособием по утвержденным нормативам;
· обеспечение сохранности личных вещей и ценностей; создание условий для отправления религиозных обрядов;

3)
социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:
· содействие в оказании бесплатной медицинской помощи в государственных учреждениях здравоохранения в объеме территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Челябинской области, бесплатной медицинской помощи;

· обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;
· содействие в проведении медико-социальной экспертизы;
· проведение реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов, на основании индивидуальных программ реабилитации;
· оказание первичной медико-санаторной и стоматологической помощи;
· организация прохождения диспансеризации;
· госпитализация нуждающихся в лечебно-профилактические учреждения, содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных условиях);
· оказание психологической поддержки, проведение психокоррекционной работы;
· содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов) и протезно-ортопедической помощи;

· обеспечение техническими средствами реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации;

· обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах общего пользования;

4)
организация   получения   образования   инвалидами   с   учетом   их   физических
возможностей и умственных способностей:

· создание условий для дошкольного воспитания детей и получения образования по специальным программам;

· создание условий для получения школьного образования по специальным программам;

5)
услуги, связанные с социально-трудовой реабилитацией:
· создание условий для использования остаточных трудовых возможностей, участия в лечебно-трудовой деятельности;

· проведение мероприятий по обучению доступным профессиональным навыкам, восстановлению личностного и социального статуса;

6)
правовые услуги:
•
установление социально-правового статуса в соответствии с действующим
законодательством;

•"   помощь в оформлении документов:
· оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;

· содействие в получении консультативной помощи;
· обеспечение представительства в суде с целью защиты прав и интересов;
· содействие в получении бесплатной помощи адвоката в порядке, установленном действующим законодательством;

7)
содействие в организации ритуальных услуг.
2. Услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в посторонней помощи вследствие частичной утраты способности к самообслуживанию, отделениями социального обслуживания на дому, созданными в учреждениях государственной системы социальных служб:

1)  услуги по организации питания, быта и досуга:
· покупка и доставка на дом продуктов питания, горячих обедов;
· помощь в приготовлении пищи;
· покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости;
· доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом (для проживающих в жилых домах
без центрального отопления и (или) водоснабжения);

· сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их доставка;
· содействие в организации ремонта, уборки жилых помещений;
· содействие в оплате жилья и .коммунальных услуг;
· содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению;
· оказание помощи в написании писем;
· содействие в обеспечении книгами, журналами, газетами;
· содействие в посещении книжных выставок и других культурных мероприятий;

2) социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:
· содействие в организации оказания медицинской помощи государственными и муниципальными лечебно-профилактическими учреждениями в объеме базовой программы обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации, целевых программ и территориальных программ обязательного медицинского страхования;

· содействие в проведении медико-социальной экспертизы;
· содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов, на основании индивидуальных программ реабилитации;

· содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения;

· оказание психологической помощи;
· содействие в госпитализации;
· сопровождение нуждающихся в лечебно-профилактические учреждения;
· посещение в стационарных учреждениях здравоохранения в целях оказания морально-психологической поддержки;

· помощь в получении путевок на санаторно-курортное лечение, в том числе льготных;

· содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи, а
также в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации;
3) содействие   в   получении   образования   и   (или)   профессии   инвалидами   в соответствии с их физическими возможностями и умственными способностями;
4) правовые услуги:
· помощь в оформлении документов;
· содействие в получении установленных действующим законодательством мер социальной поддержки;

· оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;

· содействие в получении юридической помощи и иных правовых услуг;
5)
содействие в оказании ритуальных услуг.
3. Дополнительные услуги, предоставляемые специализированными отделениями социально-медицинского обслуживания на дому, созданными в учреждениях государственной системы социальных служб:
· наблюдение за состоянием здоровья;
· оказание экстренной доврачебной помощи;
· выполнение медицинских процедур, перевязок, инъекций по назначению лечащего врача;

· оказание санитарно-гигиенических услуг;
· кормление ослабленных больных;
· проведение санитарно-просветительной работы.
4. Услуги, предоставляемые отделениями срочного социального обслуживания, созданными в учреждениях государственной системы социальных служб для оказания неотложной помощи разового характера лицам, остро нуждающимся в социальной поддержке:
· разовое обеспечение остро нуждающихся бесплатным горячим питанием или продуктовыми наборами;

· обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости;
· разовое оказание единовременного социального пособия;
· содействие в получении временного жилого помещения;
· организация юридической помощи в целях защиты прав обслуживаемых лиц;
             •
организация экстренной медико-психологической помощи.
Услуги,   предоставляемые   гражданам,   находящимся   в   трудной   жизненной ситуации,   в   полустационарных   условиях   (отделениях   дневного   (ночного) пребывания), созданных в учреждениях государственной системы социальных служб, том числе для лиц без определенного места жительства:
1) услуги по организации питания, быта, досуга:

· обеспечение горячим питанием;
· предоставление постельных принадлежностей и спального места в специальном помещении, отвечающем санитарно-гигиеническим требованиям;

•
обеспечение книгами, журналами, газетами, настольными играми и иным;
2) социально-медицинские услуги:

•
со действие в получении  медико-психологической помощи.;
· оказание санитарно-гигиенических услуг;
· организация лечебно-оздоровительных мероприятий;
· содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов, на основании индивидуальных программ реабилитации;

3) содействие   в   получении   профессии   в   соответствии   с   их   физическими возможностями и умственными способностями;
4) правовые услуги:
 •    помощь в оформлении документов;
•
содействие в получении юридических и иных консультаций.
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением
Главы Сосновского муниципального района от 04.04.2006 № 322

Порядок
 и условия предоставления бесплатных социальных услуг,
социальных услуг на условиях полной или частичной оплаты
в Муниципальном учреждении «Комплексный центр социального обслуживания населения» Сосновского муниципального района Челябинской области
1. Социальные услуги, входящие» в Перечень гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, учреждениями государственной системы социальных служб на территории Челябинской области, утвержденный правительством Челябинской области, предоставляются гражданам на дому, в полустационарных условиях отделения дневного (ночного) пребывания) в учреждениях государственной системы социальных служб (далее именуются - учреждения социального обслуживания) бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты.
2. Социальные услуги предоставляются на дому и в полустационарных условиях учреждениями социального обслуживания бесплатно:
1)  гражданам (супружеским парам), не имеющим родственников и находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим доход (среднедушевой доход) в размере ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
2) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим родственников, которые не могут по объективным причинам (проживание в другом населенном пункте, болезнь) обеспечить им помощь и уход, и имеющим среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
3) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в связи с безработицей, стихийными бедствиями, катастрофами, пострадавшими в результате вооруженных и межэтнических конфликтов;
4) несовершеннолетним детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
3.
Социальные услуги предоставляются на дому и в полустационарных условиях учреждениями социального обслуживания на условиях частичной оплаты:
1) гражданам (супружеским парам), не имеющим родственников и находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим доход (среднедушевой доход) в размере от 100 до 150 процентов прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
2) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим родственников, которые не могут по объективным причинам (проживание в другом населенном пункте, болезнь) обеспечить им помощь и уход, и имеющим доход (среднедушевой доход) в размере от 100 до 150 процентов прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
3) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в семьях, доход (среднедушевой доход) которых составляет от 100 до 150 процентов прожиточного минимума, установленного в Челябинской области.
4. Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых на дому, не должен превышать 25 процентов от разницы между доходом (среднедушевым доходом) и прожиточным минимумом, установленным для Челябинской области.

5. Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых в полустационарных условиях, не должен превышать 50 процентов от разницы между доходом    (среднедушевым    доходом)    и    прожиточным    минимумом, установленным для Челябинской области.

6.
Социальные услуги предоставляются на дому и в полустационарных условиях учреждениями социального обслуживания на условиях полной оплаты:
1) гражданам (супружеским парам), не имеющим родственников и находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим доход (среднедушевой доход) в размере свыше 150 процентов прожиточного минимума, установленного в Челябинской области;
2)  гражданам,     находящимся     в     трудной     жизненной     ситуации,     имеющим
родственников, которые не могут по объективным причинам (проживание в другом вселенном пункте, болезнь) обеспечить им помощь и уход, и имеющим доход (среднедушевой доход) в размере свыше 150 процентов прожиточного минимума, установленного для Челябинской области;
3) гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим в семьях, доход (среднедушевой доход) которых превышает 150 процентов прожиточного минимума, установленного в Челябинской области.
7.
Стоимость социальных услуг, предоставляемых гражданам учреждениями социального обслуживания, определяется исходя из тарифов на платные социальные услуги, оказываемые гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, учреждениями государственной системы социальных служб на территории Челябинской области, утвержденных Правительством Челябинской области.

8.
Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, с частичной или полной оплатой) принимается администрацией МУ «КЦСОН», оказывающей эти услуги, на основании представленных гражданами или их законными представителями документов, подтверждающих доход (среднедушевой доход), и с учетом размера прожиточного минимума, установленного в Челябинской области.
УТВЕРЖДЕНЫ распоряжением Главы Сосновского муниципального района от 04.04.2006 № 322
Тарифы
на платные социальные услуги, оказываемые гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, учреждениями государственной системы социальных служб
	№
	Наименование услуги
	Стоимость услуги за месяц в

	п/п

	процентах от базовой части трудовой        пенсии        по

	старости*

	1.   Услуги,   предоставляемые  на дому  гражданам пожилого возраста и инвалидам, нуждающимся в посторонней помощи, вследствие частичной утраты способности к самообслуживанию.

	1.
	Покупка  и  доставка  на дом  продуктов  питания, горячих обедов
	6

	2
	11омощь в приготовлении пищи
	4

	«
	Покупка и доставка на дом промышленных товаров
	2

	первой необходимости

	4.
	Доставка    воды    проживающим     в    домах    без центрального водоснабжения
	7

	5
	Топка     печей     проживающим      в     домах     без центрального отопления
	7

	6.
	Содействие в обеспечении топливом проживающих в домах без центрального отопления
	2

	7.
	Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их доставка
	2

	X.
	Содействие в организации уборки и ремонта жилых помещений
	2

	9.
	Содействие в оплате жилья и коммунальных услуг
	2

	10.
	Содействие   в   организации   предоставления   услуг предприятиями    торговли,    коммунально-бытового
	1

	обслуживания,   связи   и   другими   предприятиями, оказывающими услуги населению

	11.
	Оказание помощи в написании писем
	0.5

	12.
	Содействие   в   обеспечении   книгами,   журналами, газетами
	0.5

	13.
	Содействие в проведении медицинской помощи
	2

	14.
	Содействие     в     проведении      медико-санитарной экспертизы
	2

	15.
	Содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными        средствами        и        изделиями медицинского назначения
	2

	16.

17.

18.

19.

20.

21.

1.

2.

3.

4.

5.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

	Содействие     в    госпитализации,    сопровождение нуждающихся         в         лечебно-профилактические учреждения
Посещение в стационарных учреждениях здравоохранения в целях оказания морально-психологической поддержки

Содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической   помощи,  а  также  в  обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации

Помощь в оформлении документов
Содействие        в        получении        установленных действующим   законодательством   мер   социальной поддержки
Оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат

II.
Дополнительные услуги, оказываемые
специализированными отделениями социально-
медицинского обслуживания на дому
Наблюдение за состоянием здоровья

Оказание экстренной доврачебной помощи
Выполнение    медицинских    процедур,    перевязок, инъекций по назначению врача

Оказание санитарно-гигиенических услуг

Кормление ослабленных больных

III.
Услуги, предоставляемые в полу стационарных
условиях (отделения дневного (ночного)
пребывания)
Обеспечение горячим питанием
Предоставление   постельных   принадлежностей   и
специального спального помещения

Обеспечение     книгами,     журналами,     газетами,
настольными играми
Содействие  в  получении  медико-психологической
помощи
Оказание санитарно-гигиенических услуг
Организация лечебно-оздоровительных мероприятий

	3

2

3

2

3

2

2

3

5

5

5

Фактически сложившаяся стоимость

5

2

2

5

7